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Szanowna Pani Marszałek,

W odpowiedzi na interpelację nr 18804 Pani Poseł Wandy Nowickiej w sprawie nowej 

kampanii bilbordowej dotyczącej profilaktyki wirusa HIV, proszę o przyjęcie poniższego.

Wbrew stwierdzeniu zawartemu w interpelacji, na jednym z plakatów kampanijnych 

wymienione są trzy, a nie dwa sposoby zapobiegania zakażeniu HIV drogą płciową. Dwa 

 pierwsze wymienione kolejno: abstynencja seksualna i wzajemna wierność, gdy oboje 

partnerzy znają swój status serologiczny odnoszą się do słów w tytule „Możesz uniknąć 

(…)” i są wypunktowane. Trzeci sposób, czyli stosowanie prezerwatywy 

w czasie kontaktów seksualnych z partnerem, którego status serologiczny jest nieznany, 

odnosi się do słów „(…) lub zmniejszyć ryzyko zakażenia HIV drogą płciową”. 

Używanie prezerwatyw dobrej jakości, właściwie stosowanych, przez cały czas kontaktu 

seksualnego, zmniejsza ryzyko zakażenia HIV i innymi zakażeniami przenoszonymi 

drogą płciową. Zamieszczając informację o zapobieganiu HIV poprzez używanie 

prezerwatyw na plakacie zatytułowanym „Możesz uniknąć lub znacznie zmniejszyć 

ryzyko zakażenia HIV” wskazano ten wyrób medyczny jako jeden ze sposobów 

zapobiegania zakażeniu HIV drogą płciową. 

Kampanię zrealizowaną w 2020 r. i kontynuowaną w 2021 r. przygotowano w oparciu 

o wyniki badań społecznych, dotyczących wiedzy na temat HIV/AIDS w naszym kraju, 

w tym badania przeprowadzonego w listopadzie 2019 r. przez Instytut Pedagogiki 
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Kolegium Nauk Społecznych Uniwersytetu Rzeszowskiego przy współpracy z Krajowym 

Centrum ds. AIDS wśród studentów podkarpackich uczelni, jak również na podstawie 

analizy pytań napływających do prowadzonej przez Centrum poradni internetowej oraz 

konkluzji z rozmów z przedstawicielami organizacji pozarządowej, prowadzącej Telefon 

Zaufania HIV/AIDS współfinansowany ze środków Krajowego Centrum ds. AIDS 

w ramach dotacji. Kampania była przygotowana w oparciu o twarde dowody naukowe 

i opisane metody skutecznej profilaktyki HIV, z zastosowaniem podstawowego założenia 

zapobiegania chorobom w epidemiologii, jakim jest unikanie ryzyka lub jego 

minimalizowanie. 

Abstynencja seksualna obok stosowania prezerwatyw, jest jedną z najskuteczniejszych 

metod zapobiegania HIV i STI, wymienianą jako 100% skuteczna metoda uniknięcia 

zakażenia HIV poprzez seks (Amerykańskie CDC wymienia abstynencję seksualną jako 

pierwszą spośród praktyk zapobiegania przenoszeniu HIV). Abstynencja seksualna nie 

jest pojęciem jednoaspektowym. Zawiera w sobie np. opóźnianie inicjacji seksualnej, czy 

redukcję liczby partnerów. Abstynencja seksualna jako opóźnianie inicjacji seksualnej 

ma sens np. w odniesieniu do osób młodych (16 – 18 r.ż.), które ze względu na regulacje 

prawne nie mają możliwości wykonania testu w kierunku HIV bez zgody opiekuna 

prawnego. Dlatego na plakacie ujęte są wszystkie skuteczne metody zapobiegania 

HIV/STI, gdyż tylko takie podejście (ang.: combination prevention) umożliwia wybór 

metody, poszerza akceptację i znacząco zwiększa dotarcie z działaniami 

profilaktycznymi do ogółu społeczeństwa. Wiele osób wybierze abstynencję seksualną 

czy wzajemnie wierny związek, gdyż są to dla nich, na danym etapie życia, najbardziej 

odpowiednie metody zapobiegania HIV i STI. Inne osoby wybiorą stosowanie 

prezerwatyw podczas kontaktów ryzykownych lub z partnerami o nieznanym statusie 

serologicznym, minimalizując to ryzyko. 

Kampanie dotyczące profilaktyki HIV/AIDS na nośnikach outdorowych są prowadzone 

przez Ministerstwo Zdrowia co najmniej od dwóch dekad. Głównym zadaniem tych 

kampanii jest przede wszystkim budowanie świadomości i promowanie kompleksowego 

podejścia do profilaktyki zakażeń HIV. Ze względu na szeroki zakres tematu, nie można 

w ciągu jednego przekazu kampanijnego poruszyć wszystkich kwestii związanych 

z zapobieganiem HIV/AIDS. W kolejnych etapach kampanii planowana jest kontynuacja 

podjętych działań edukacyjnych w zakresie, między innymi, profilaktyki farmakologicznej 

(przedespozycyjnej PrEP, poekspozycyjnej PEP, profilaktyki zakażeń wertykalnych – 

z matki na dziecko) oraz leczenia ARV.
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Zadaniem kampanii „Czy wiesz, że…” jest przekazywanie informacji, które dają 

możliwość wyboru - zachowania w określonych sytuacjach, metody profilaktyki - przy 

podejmowaniu różnego rodzaju decyzji. Ze względu na przyjętą formę – plakat 

eksponowany w przestrzeni miejskiej – przekaz ten jest zgodny z wymogami tego 

gatunku: zwięzły – informacje o tym, jakie ryzyka towarzyszą określonym zachowaniom 

i jak można danego ryzyka uniknąć były zamieszczone w mediach tradycyjnych 

i elektronicznych. Celem kampanii jest dostarczenie wiedzy na temat profilaktyki 

HIV/AIDS ogółowi społeczeństwa. Wiedza, w jakim stopniu konkretne działania 

przekładają się na spadek liczby zakażeń HIV, wydaje się kluczowa. Niemniej jednak 

musi upłynąć sporo czasu pomiędzy inwestycją w profilaktykę HIV/AIDS, a rzeczywistą 

redukcją liczby zakażeń. Należy także brać pod uwagę możliwość wystąpienia 

czynników nieprzewidzianych (ekonomicznych, prawnych, czy społecznych), które mogą 

utrudniać prowadzenie skutecznej profilaktyki HIV/AIDS.

Kwota przeznaczona na sfinansowanie zamówienia, zrealizowanego w wyniku 

rozstrzygnięcia postępowania o udzielenie zamówienia publicznego przeprowadzonego 

w trybie przetargu nieograniczonego, tj. usługi wynajmu zewnętrznych tablic 

informacyjnych tzw. Citylightów, wraz z wydrukiem, montażem, ekspozycją, 

demontażem oraz utylizacją 5 różnych szt. plakatów eksponowanych na tych nośnikach, 

w ramach kampanii społecznej „Czy wiesz, że…”, zlokalizowanych w co najmniej 13 

 różnych województwach, łącznie na co najmniej 500 nośnikach, wyniosła 249  600,00 

 zł brutto. Każdy z 5. rodzajów plakatów był rozmieszczony w liczbie proporcjonalnej do 

łącznej liczby plakatów w danym mieście/lokalizacji. 

W Polsce wszystkie osoby zakażone HIV i chore na AIDS, którym lekarz zlecił terapię 

antyretrowirusową ARV, otrzymują ją bezpłatnie w ramach Programu zdrowotnego 

Ministra Zdrowia pn. „Leczenie antyretrowirusowe osób żyjących z wirusem HIV 

w Polsce”. Środki finansowe przeznaczone na realizację powyższego programu w  2020 

 r. stanowiły kwotę 347.939.571,71 zł. Liczba osób objętych bezpłatnym leczeniem ARV 

w ramach Programu Leczenia wynosiła 13.475. W programie leczenia dostępna jest 

pełna gama bardzo różnych preparatów, również zróżnicowanych cenowo. Na rynku 

dostępne są także różne testy diagnostyczne w zależności od metody ich wykonania. 

Zważywszy na te fakty, nie można precyzyjnie odpowiedzieć na pytanie 

o ilość testów i leków możliwych do kupienia za kwotę przeznaczoną na Kampanię. 

Podkreślenia wymaga fakt, że na koniec 2020 r. na zlecenie Krajowego Centrum ds. 

 AIDS działało 29 punktów konsultacyjno-diagnostycznych, prowadzonych przez 
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organizacje pozarządowe, w których każda osoba pełnoletnia może anonimowo, 

bezpłatnie i bez skierowania wykonać test w kierunku HIV. Jedyne ograniczenie 

w dostępie do testowania związane było z wprowadzeniem reżimu sanitarnego 

związanego z epidemią COVID-19. 

W 2020 r. – 23 276 osób skorzystało z porady i/lub wykonały test anonimowo i bezpłatnie 

w PKD. Liczba zakażeń wykrytych w kierunku HIV w punktach anonimowego testowania 

wyniosła 308. Jesteśmy przekonani, że znaczna część osób, które po raz pierwszy 

zgłosiły się do PKD podjęła taką decyzję w wyniku kampanii informacyjno-edukacyjnych 

prowadzonych przez Krajowe Centrum ds. AIDS.

Z poważaniem

z upoważnienia Ministra Zdrowia

Maciej Miłkowski

Podsekretarz Stanu
/dokument podpisany elektronicznie/
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